parabilis, -e DuC. 1) que l'on se procure facilement : EGBERT. LEOD. rat. I 1556 p. 195 : reddidit elatum congesta -is esca. / in tantum ut monachum sese iactaret habendum. PHIL. ELEEM. epist. 23 p. 247 col. 2 : familiaritas prompta, iucunda serenitas, alloquium dulce liberalitatis officiose comis oblatio, -is gratie signum prestat.

50 2) confusion avec comparabilis : GUIBERT. Nov. gesta Franc. VIII 1 col. 799^D : quondam Iudea dum vigeret optime, / prebere quibat huic decus -e.

parabola, -e f. DuC. FEW t. VII 603-605 *formes* : parbole, *indecl.* : REG. S. Ang. in Form. 11 p. 36

(a. 1065). parabula : CATAL. biblioth. Ruf. 54 p. 165,32 (c. 810). OTFR. epist. p. 167,15 (c. 865). CARTUL. S. Mar. AURON. Med. 4 p. 6 (a. 1145). parabulla : DuC. (a. 1164).

I) *comparaison* : A) *définitions* : CHRIST. STABUL. in Matth. IV col. 1294^A : dat per metaphoram comparatio de minori ad maiorem ; et est species, que grece -a dicitur genere dissimilium. ib. col. 1376^C : et est species allegorie -a rerum genere dissimilium. PAPIAS : -a est comparativa similitudo ... est comparatio ex dissimilibus rebus (cf. ISID. etym. I 37,33). Sicut qui leoni Cesarem comparavit non ex suo sed alieno genere similitudinem faciens ... Comparatio et -a hoc differunt, quod personarum inter se vel eorum que personis accidentum sit comparatio. In -a vero rerum dissimilium congrua comparatio est. HUGO S. VICT. gramm. p. 322,1 : -a est rerum genere dissimilium comparatio (cf. DONAT. III 6). ROB. MELODUN. div. pag. 66 p. 35 : -a est rerum dissimilium naturarum inter se collectio. UGUTIO s. v. bole : -a id est similitudo vel comparatio ex dissimilibus rebus, sicut Lucas comparat Cesarem leoni, non ex suo sed ex alieno genere similitudinem faciens. ALEX. VILL. DEI doctr. 2566 : sed dici poterit de iure -a, si quis / inter dissimiles res comparat, ut puta : semen / est Evangelium quod nutrit bona terra. GUILL. BRITO summa s.v. p. 523 : -a ... dicitur a para, quod est iuxta, et bole, quod est sententia, quasi similitudo sive comparatio ex dissimilibus sumpta iuxta sententiam, ut cum semen ponitur pro Evangelio, leo pro Christo. Et quia metaphora, paradigma et -a quandoque ponuntur pro similitudine nota differentiam.

B) *récit imagé, parabole* : 1) *en général* : LANFR. comm. Pauli 11,6 col. 401 : et hoc quod ait : in -am id est allegoriam eum accepit. GALAND. REGN. opusc. p. 169 : si ... unam eamdemque rem forte diversis describere modis vellem aut -is, cum ad coquorum artem pertineat et ex una carne varia confidere fercula. AELR. EDW. reg. prol. col. 738^C : ipsum te prophethica -a ... didicimus designasse. ISAAC STEL. serm. 16,2,10 t. I p. 294 : unde cadem -a, vel etiam que evidens videtur Scriptura, ab aliis et aliis aliter atque aliter recte exponitur ac disseritur neque tamen ab ullis funditus exhaustur. HILDEGARD. epist. I 135 col. 363^A : chare fili, -am hanc audi quam in vera visione vidi. PETR. CELL. tabern. Moys. p. 147,1 (II 1 p. 220) : apostolica munitus auctoritate (cf. Hebr. IX 9 : -a est temporis instantis) de tabernaculo Moysi sub -a aliquid proposui dicere. spéci. passage de l'Apocalypse : GERARD. MORES. delib. VIII 853 p. 156 : librum istum potest solvere, qui ... intellegit enigmata, et interpretatur -as.

2) *en parlant des paraboles du Christ* : a) *en général* : AGOBARD. epist. p. 195,26 : hoc... demonstratur verbis Domini per -am sic loquentis. CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1389^A : putabat Petrus -am esse quod Dominus per simplex verbum dixerat. OTLOH. doctr. 12 col.

272^C : hinc est quod Dominus, coelestia dans rudimenta, / proposuit cuncta per forma -arum. ROB. MELODUN. sent. VI 3 t. II p. 290,17 : illa que turbis in -is loquebatur, discipulis manifeste locutus est. b) -a evangélica : GAUFRID. BRETO. Ham. 50 p. 553,4 : iuxta evangélicam -am culicem excolans et camelum deglutiens. c) -a suivi d'un gén. (*thème de la parabole*) : PRUD. pred. col. 1361^D : [Dominus] cum -am piscium bonorum atque malorum pronuntiasset. STEPH. TORNAC. summa, causa I q.1 p. 136 : in -a zizaniorum et piscium malorum et bonorum in rete Petri captorum.

C) *proverbe, maxime* : (PAPIAS : -a grece que latine proverbia vocantur eo quod in ipsis sub comparativa similitudine verborum et imagines veritatis ostendantur) :

15 1) *en général* : BERNARD. consid. III 9 p. 437,9 : pudet elogii, quod apud ethnicos iam vertitur in -am : duos movimus cervos pingues. GALAND. REGN. prov. p. 42 : edito ... -arum libello.

2) *aphorisme* : GALTER. CASTIL. carm. II 6,18c (27 p. 87) : velut alter igitur Censorinus Cato / eructat -as sermones cibrato.

3) *en parlant* : a) *des proverbes de Salomon* : ANGELOM. Luxov. reg. (in libr. III) 4 col. 403^C : quid enim per tria milia -arum nisi plenitudo fidei in lege et in 25 Evangelii a Christo tradita designatur ? (cf. I Reg. 5,12 : locutus est quoque Salomon tria milia -arum). GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 1 p. 556 : qui Salomonis omnia sophismata et verba -arum enigmatica ... mira solvebat subtilitate. spéci., les Proverbes de

30 Salomon : AMALAR. off. 2,22,2 : vestimenta de quibus scribitur in -is Salomonis. CRUINDM. p. 45 : quo genere apud nos scripte sunt -e Salomonis. b) *des sentences de l'Ecclésiaste ou de l'Ecclésiastique* : HRABAN. epist. 21 p. 427,19 (a. 835-40) : hunc librum Iesu filii Sirach

35 se apud Hebreos reperisse non Ecclesiasticum, ut apud Latinos, sed -as prenotatum. CARTUL. SAX. 936 t. III p. 112 (a. 955-59) : cum Ecclesiastes noster non solum -is verum etiam evidenti et perspicua re.. ostenderit.

c) *recueil de ces Proverbes dans la Bible* : -a Salomonis : 40 livre des Proverbes : CATAL. biblioth. Lehm. I 42 p. 210,33 : item in alio libro sunt -e Salomonis. ORDO Ber. p. 39,24 : deinde legitur Salomon : sunt libri quatuor : Sapientia, -c, Ecclesiastes, Cantica canticorum. ROB. Melodun. sent. I, I, IX p. 186,2 : tres libri Salomonis, -e que latine proverbia dicuntur, hebraice masloth. par méton. : le codex du Livre des Proverbes : REG. S. Ang. in Form. II p. 36 (a. 1065) : -e Salomonis unum.

D) *par métton., en parlant d'une personne* : 1) *modèle, exemple* : GUILL. S. THEOD. fratr. M.D. 52 p. 100 : aude 50 etiam nonnumquam sapere et emulari carismata meliora, et tu ipse esto -a edificationis.

2) (péj.) *dans des locutions verbales, être ou devenir la fable ou la risée d'autrui* : a) dare aliquem in -am : COSM. PRAG. chron. III 56 p. 230,22 : dabunt nos in

-am et fabulam cunctis gentibus. b) -a fieri (*cf.* Ps. 68,12): GALAND. REGN. prov. p. 42: ne forte qui proverbia scribere debui, vulgi ipse proverbium, -a et fabula siam. c) esse in -am (*cf.* IER. 24,9): LEGEND Gerh. maior c. 13 p. 499: multi [sc. monachij] ... laudes humanas querent et erunt populo in -am et derisum propter suam instabilitatem et presumptionem.

II) *parole, déclaration*: A) *parole*: 1) *en général (fait de parler)*: AELR. Edw. reg. I col. 772^A: assumpta igitur -a beatus resert verbis luculentissimis ... visionem.

2) *parole, déclaration*: RUODL. 5,591: -as incepit dicere multas. GERARD. MORES. delib. VIII 1132 p. 164: vis audire istius [sc. Dei] unam -am ad Ezechiel, qui in tipo Christi filius hominis vocatus est? (*cf.* Ezech. 37,16). CARTUL. S. Cucuph. III 1033 p. 203 (a. 1160): et recognovit ipsas -as quas habebat locutas cum ipso episcopo Barchinone. CARTUL. Ypor. 21 p. 37 (a. 1192): Adam Cervinus per -am et consensum Rustii et Pelagalli suorum consortium investivit per rectam censariam Oldeprandum ... de quatuor peciis terre. d) *dans une formule négative*: absque -a ou sine -a (*suivi du gén.*): CARTUL. Mont. Pessul. p. 349 (XII s.): nec faciam cum eo ... pacem aut finem, vel treguam aut guerram ... sine -a consulum Ianuensem et consulum Pisanorum. CONST. I p. 172,3 (a. 1158): nec facient pacem aut concordiam cum Mediolanensibus absque mandato domini imperatoris vel -a. CARTUL. Imol. I 441 p. 533 (a. 1196): ut non liceat tibi ... predictam rem vendere vel donare seu commutare ... sine mea vel meorum successorum licentia et -a. STATUT. Arelat. 153 p. 236: quod nullus extraneus possit vel audeat piscari in aquis Arelatis sine -a dominorum quorum sunt aque.

parabolaris, -e [parabola] *allégorique*: ANGELOM. Luxov. reg. col. 245^C: quintus sigillus -is, videlicet quando aliud dicitur et aliud invenitur scriptum. ib. col. 246; quintus [sigillus] -is aliud in sacris paginis invenitur (*cf.* EPST. var. II p. 262,11).

parabolatim *adv. en dissimulant sous une parbole*: OTLOH. doctr. 12 col. 272^C: inde etiam vatum quamplurima dicta piorum / mysterium coeli depromunt -m.